
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mario Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 2 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 3 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:  
   
PORTARIA Nº 2746/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora ELLEN DE 
PAULA SILVA, matrícula n° 15030/01, Subsecretária Adjunto de Desenvolvimento Industrial – SEMDE, referente ao período: 02/12/2024 à 
31/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 2747/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor MÁRIO 
FERNANDO NICOLINI, matrícula n° 3858/01, Médico Ginecologista – SEMUS, referente ao período: 02/12/2024 à 31/12/2024, fixando um novo 
período: 02/01/2025 à 31/01/2025. 
 
ERRATA: PUBLICAÇÃO NO DOQ Nº 225/24, DE 29/11/2024, PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 2724/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/12/2024 a 31/12/2024 da servidora MARILUCE DA SILVA, Subsecretário Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal – GAP, 
matrícula n° 14366/01, fixando o próximo período para: 17/03/2025 à 31/03/2025. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 2724/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/12/2024 a 31/12/2024 da servidora MARILUCE DA SILVA, Subsecretário Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal – GAP, matrícula n° 
14366/01, fixando o próximo período para: 02/06/2025 à 01/07/2025. 
 
ERRATA: PUBLICAÇÃO NO DOQ Nº 226/24, DE 02/12/2024, PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 2741/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
RAPHAELA BARCELOS SALGADO, matrícula n° 14350/01, Assessor Jurídico – SEMAD, referente ao período: 02/12/2024 a 31/12/2024. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 2741/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
RAPHAELA BARCELOS SALGADO, matrícula n° 14350/01, Assessor Jurídico – SEMAD, referente ao período: 02/12/2024 a 21/12/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/6650/2024-E. Requerente: Ana Letícia Maciel. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, no item. 
10, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social indicadas nas certidões do item. 
04 e 07, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 08, totalizando 787 (setecentos e oitenta e sete) 
dias, correspondendo a 02 anos, 01 mês e 27 dias prestados antes da data de admissão da servidora (04/06/2008), que somente deverá ser 
contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 
112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
PMQ/PROCESSO/6556/2024-E. Requerente: Julio Cesar Alves. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, no item. 
09, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado a Prefeitura Municipal de Petrópolis indicadas nas certidões do item. 04, e 
planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 07, totalizando 578 (quinhentos e setenta e oito) dias, correspondendo a 
01 ano, 07 meses e 02 dias prestados antes da data de admissão do servidor (04/08/1999), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no 
que tange a proibição de contagem cumulativa. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ N.º 186 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1156/SEMAD/2024. ANDRE FARIA MACHADO, Vigia, SEMDEC, matrícula 4371/21, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2024 a 31/12/2024, referente ao período aquisitivo de 01/09/2004 à 31/08/2009 de acordo com o processo nº 01/0241/2004. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 1156/SEMAD/2024. ANDRE FARIA MACHADO, Vigia, SEMDEC, matrícula 4371/21, 1.º e 2.º (primeiro e segundo) mês(s) 
a contar de 01/10/2024 à 30/11/2024,  referente ao período aquisitivo de 01/09/2004 à 31/08/2009 de acordo com o processo nº 01/0241/2004. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.º 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
PORTARIA SEMUSOP, Nº 016/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a CONVOCAÇÃO dos Guardas Municipal de Queimados para participarem do 
2º SIMPÓSIO DA GUARDA MUNICIPAL DE QUEIMADOS: Atribuições do Cargo e Abuso de 
Autoridade. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

O Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP no uso de suas atribuições legais e; 
 

CONSDIERANDO o disposto no artigo 11º da Lei Federal n.º 13.022, de 08 de agosto de 2014 (Estatuto Geral das Guardas Municiais) que prevê 
que o exercício das atribuições dos cargos da guarda municipal requer capacitação específica, com matriz curricular compatível com suas 
atividades;  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 25 da Lei Municipal n.º 1.252, de 15 de julho de 2015 que autoriza o Comandante da Guarda Municipal a 
promover a capacitação continuada, treinamento e aperfeiçoamento dos integrantes GM/QUEIMADOS através de, capacitação, formação, 
treinamento e aperfeiçoamento de formato e metodologia mista, podendo parte ser realizada no setor privado e parte em área pública; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de atualização de todo o efetivo da Guarda Municipal de Queimados esta convocação é considerada ato de 
serviço, para seus fins legais; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONVOCAR todos os Guardas Municipais de Queimados a participar do 2º SIMPÓSIO DA GUARDA MUNICIPAL DE QUEIMADOS: 
Atribuições do Cargo e Abuso de Autoridade, no dia 16 de dezembro de 2024, das 9h às 12h, no Teatro Delcy de Souza, localizado no Centro de 
Artes e Esporte Unificados – CEU, sito na Rua Macaé, São Roque, Queimados. 
 
Art. 2º - O evento estará aberto as demais forças de Segurança que manifestarem interesse na sua participação. 
 
Art. 3º - As atividades realizadas durante o período citado não trarão ônus para o Município. 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

Matrícula n.º 14474/01 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
REQUERIMENTO N°573/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
     

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, as Ilmas. Sras.:  
 
CHAIANE PAULA PIMENTA PEREIRA 
VANESSA CAETANO NASCIMENTO  

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
REQUERIMENTO N°574/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
José Leonardo Cruz        
Antoni Felipe Oliveira de Andrade   
Renato Oliveira da Silva            
Flávia Gomes Teixeira      
Maria Cristina da Silva               
Vinícius Tiene Feitosa Santos 
Vinícios Loio Santos                
 Marcos Souza Augusto 
Raquel Ferreira de Lima        
Alexandre Miranda Rosa 
Paulo Victor das Neves               
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Paulo Sérgio Corecha Rosa  
Zózimo Pereira da Fonseca 
Moacir Augusto Junior               
Elisângela de Souza Costa 
José Paulo Alves Louro                 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Salete de Oliveira da Silva 
GiuliannaS’anttana                   
Roberto Bonifácio 
Flávio da Silva Teixeira             
Amanda André Pereira 
Flávia Bastos Souza                         
André Farias Machado 
Willian Belo Lima 
Moisés Xavier F. Correia 
José Eduardo Neves 
Raquel Santos Caetano de Campos 
Marcelo Florernzano Ribeiro 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°575/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Agatha Christie M. dos Santos Morais 
Arianne da Silva do Canto 
Cristiane da Silva Santos 
Cláudio Magno da Silva 
Douglas Linhares de Oliveira  
Fernando Abrahão M. dos Santos 
Hebert Bevace Dias de Castro 
Juliana Borges dos Santos  
Juliana Borges dos Santos Silva 
Marcelo Santos de Matos 
Antônio Orlando S. da Fonseca 
Carlos Henrique da Silva Santos 
Cristiano Pinto de Macedo 
Camila de Oliveira B.L. Muller 
Eberton Clemente da Silva  
Gabriel dos Santos Pereira  
Jacqueline Bento de O. Vasconcelos 
Juliana Íris Pereira da S. Oliveira 
Marcos Pereira da Silva  

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°577/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Eduardo Lopes Barbosa 
Giselma de Souza Almeida Matos 
Isabel Almeida Facuri de Oliveira, Ana Keli Lourenço da Rocha 
Mônica de Jesus do Nascimento 
Magno de Jesus Maretins Silva 
Carina de Souza Campelo 
Wilza Mota Vieira  
Sabrina Souza  
Jackson dos Reis Pereira 
Jonatas Azevedo Prattis 
Aurora Fonseca de Oliveira 
Josilene Alves da Silva Toledo 
Priscila Souza da Silva 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
 
 
 
REQUERIMENTO N°578/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Sr.:  
 
Elielson Ribeiro Nunes 
Rafaela Naiane Q. de S. Mariani 
Michelle Amaral de Assis 
Giselle de Jesus Angelo 
Priscila Costa de Negreiros 
Thauana Amorim Silva 
Ana Carolina Marendaz 
Vilma Demartini Barbosa 
Daniela da Silva França de Brito 
Camila Mateus da Silva 
Juliana Leandro Lopes 
Juliana Gomes Bezerra 
Ana Paula de Lima Silva 
Tatiana Alves dos Santos Ferreira 
Ana Cristina de Souza e Silva 
Ana Lúcia dos Santos Carvalho da Silva 
Alessandra Nascimento dos Santos 
Cibele Moraes de Lima Clausi da Luz 
Manuela de Amorim Oliveira, Amanda Martins de Oliveira  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 

REQUERIMENTO N°579/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Márcia da Silva Moreira Barbosa 
Marlene Flores Henrique Freire 
Cristiane Teles Normando Alves 
Isabelle Barbosa Boudoucier Ferreira 
Raquel Teodósio de Oliveira 
Fernanda Linhares de Sousa 
Renata Fortes Cazé de Oliveira Silva 
Mônica Diniz de Santa Anna 
Ana Maria Isidorio 
Patrícia da Silva Bezerra 
Ivana Regina Bastos Monteiro 
Vandessa da Silva Ferreira Lima dos Santos 
Gisele dos Santos 
Mary Helen da Silva Crespo Amaral 
Ana Márcia Gomes Mendes da Cunha 
Jane Claudia da Silva Chaves  

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°580/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Aline Fernanda de Oliveira do Nascimento 
Vanessa Corrêa Amaral 
Carlos Henrique de França Vargas 
Flavia Maria de Almeida Ramos 
Josiane Barcelos Martins 
Joyce Kelly Martins Maia 
Leticia de Araujo Santos Muniz 
Miguel Angelo Schiavini 
Raquel Elis Barreto Teixeira do Amaral 
Reginaldo Souza de Melo 
Roberto Lemos Conceicão 
Simone Carvalho Pinheiro Arcelino 
Vitoria dos Santos Felix 
Zulmira Costa Souza 
Rita da Conceição M. de A. do Nascimento 
Alessandra do Nascimento Adelino Marcelino 
Vanessa Galiza de Souza Pereira 
Iraci de Oliveira Carneiro 
Anna Karolina Freire de Lima 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°581/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Alessandra Rodrigues da Costa 
Karla Cristina dos Santos Luciano 
Luana Coelho da Silva 
Thayane de Paula Nogueira 
Sandra Cesar de Almeida 
Jorge Cavalcante da Silva 
Ana Mª Correa da Silva 
Eduarda de Araújo Duque 
Simone da Silva Anjos Alves 
Érica Silva Luiz Cavalcante 
Aparecida Domingues dos Santos 
Poliana Netto Duarte 
Elen de Carvalho Silvestre 
Ariane Raphaele dos Santos 
Philippe Fernandes Santos da Invenção 
Fábio José Barbosa da Silva”. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
RESOLUÇÃO Nº221/2024, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024. 
AUTOR: MESA DIRETORA 

“INSTITUI GRATIFICAÇÃO AOS SERVIDORES EFETIVOS E COMISSIONADOS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, DEFINE CRITÉRIOS OBJETIVOS 
PARA SUA AFERIÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
  

A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU a seguinte Resolução: 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, e tendo em vista o 
disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica instituída a gratificação por desempenho de funções específicas aos servidores efetivos e comissionados da Câmara Municipal de 
Queimados, de natureza indenizatória, com valores correspondentes a 80% (oitenta por cento) da remuneração base, observados os critérios 
objetivos estabelecidos nesta Resolução.  

 
Art. 2º - A gratificação será concedida exclusivamente aos servidores que desempenharem, cumulativamente com suas atribuições regulares, as 
seguintes funções: 
 

I – Pregoeiro e/ou Agente de Contratação, no âmbito de processos licitatórios e/ou Contratação Direta da Câmara Municipal; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
II – Apoio às Comissões Permanentes e Temporárias; 
 
III – Execução de atividades em caráter adicional, reconhecidas formalmente pela Mesa Diretora como de interesse essencial e 

excepcional à administração pública. 
 

Art. 3º - Para a concessão da gratificação, deverão ser observados cumulativamente os seguintes critérios objetivos: 
 

I – Designação formal do servidor para a função específica, por meio de portaria da Mesa Diretora da Câmara Municipal; 
 
II – Comprovação de desempenho efetivo das atividades atribuídas ao servidor, conforme registro em relatório circunstanciado elaborado 

pela chefia imediata e submetido à aprovação da Mesa Diretora; 
 
III – Assiduidade, verificada pela ausência de faltas injustificadas no período de execução das atividades atribuídas, conforme registro de 

frequência; 
 
IV – Pontualidade, aferida por meio do cumprimento dos horários de expediente e prazos estabelecidos para o desempenho das funções 

designadas; 
 
V – Observância aos limites orçamentários e financeiros estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 

101/2000); 
 
VI – Conformidade com as regras do TCE/RJ, especialmente aquelas relacionadas à vedação de concessão de gratificações de caráter 

genérico e ao respeito à proporcionalidade entre a gratificação concedida e o trabalho executado. 
 
Parágrafo Único – A gratificação será reavaliada trimestralmente, com base no relatório circunstanciado e no cumprimento das condições previstas 
neste artigo. 

 
Art. 4º - A gratificação instituída por esta Resolução: 
 

I – Não será incorporada à remuneração ou ao provento do servidor para quaisquer efeitos; 
 
II – Estará condicionada à permanência no exercício das funções especificadas no Art. 2º e ao cumprimento contínuo dos critérios do Art. 

3º; 
 
III – Poderá ser suspensa ou reduzida, a critério da Mesa Diretora, caso constatada a inobservância dos critérios estabelecidos nesta 

Resolução. 
 

Art. 5º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal, observadas as 
disposições da Lei Orçamentária Anual (LOA) e do Plano Plurianual (PPA). 

 
Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 03 de Dezembro de 2024. 
                                        

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
  Presidente  

 
ANEXO I 

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO 
Servidor: 

Nome: _________________________________________________ 

Cargo: _________________________________________________ 

Matrícula: ______________________________________________ 

 
Função Designada: 
 
☐ Pregoeiro e/ou Agente de Contratação 
☐ Apoio às Comissões Permanentes e Temporárias 
☐ Execução de Atividades em Caráter Adicional 

 
Portaria de Designação nº: ________________________________ 

Período de Atuação: De //_____ a //_____ 

Descrição das Atividades Executadas 
 
(Relatar detalhadamente as atividades desempenhadas pelo servidor no exercício da função designada, destacando o cumprimento das 
metas estabelecidas, as tarefas realizadas e os resultados obtidos.) 
 
Avaliação de Assiduidade e Pontualidade 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

☐ Assiduidade: 
☐ Ausências justificadas no período: _______ 
☐ Ausências injustificadas no período: _______ 
 
☐ Pontualidade: 
☐ Registros de atrasos: _______ 
☐ Cumprimento de prazos estabelecidos: ☐ Sim ☐ Não 
 
Observações: ___________________________________________________________ 
 
Análise de Conformidade e Eficiência 
 
(Relatar a conformidade do desempenho com os critérios previstos, destacando o impacto do trabalho do servidor nas atividades da 
Câmara Municipal e sua contribuição para o cumprimento dos objetivos institucionais.) 

 
Recomendações: 
 
☐ Aprovar a concessão da gratificação 
☐ Não aprovar, pelos seguintes motivos: ___________________________ 
 
Elaborado por: 
 
Nome do Responsável pela Avaliação: _______________________________________________________________________ 

Cargo: _________________________________________________________________ 

Assinatura: _________________________ Data: //_____ 

 
Aprovação pela Mesa Diretora: 
 
☐ Aprovado 
☐ Não Aprovado 
 
Data: //_____ 
 
Assinatura: ________________________________ (Presidente da Câmara) 
Assinatura: ________________________________ (Vice-Presidente) 
Assinatura: ________________________________ (Secretário) 

 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente 
 
 
REQUERIMENTO N°582/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. 
Sr.:  

Thiago Fernandes Ribeiro 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
REQUERIMENTO N°583/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Tania de Souza Medeiros, Tatiana Teixeira da Silva, Fabiana Ferreira de Carvalho, Dulcinéia Nunes de Souza Marques, Lizzy Anne de 
Araújo Souza, Mariana Dutra Ribeiro, Damião, Cassia Pio de Carvalho Santos, Elisangela Ernesto Barros, Suelen dos Santos Barbosa, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

Fabíola de Araújo Ramos, Lúcia Regina da Silva dos Passos, Emanuelle Baptista Diógenes, Margarida Francisco Jorge Vicente, Eloy Leal 
Griffo. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
REQUERIMENTO N°584/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
Kátia Gonçalves Loura Rodrigues  
Danielle Machado do Nascimento da Costa 
Raíssa Moreira Feliciano 
Carine de Oliveira Avelar Anastácio 
Adriana Loureiro da Cunha 
Francine Pereira dos Anjos Rocha 
Caroline Alexandre Pinto  
Luciara Costa Ferreira 
Vanessa de Jesus Bento Adriane Neto Mendes 
Wander Lopes de Oliveira 
Sebastião Mota Lunas 
Cristiane Rosa Tavares 
Raquel Fernandes Lima 
Sérgio Luís Silva de Oliveira 
Marcelo Artur Araújo 
Marcelo Sidnei dos Santos Gonçalves 
Emerson Assad Drumond 
Maryanne Lessa Silva 
Amanda Martins de Oliveira 
Gabriela Carvalho Salles 

 ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°585/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.:  
 
Leandro Xavier Maia – Comandante do 24° BPM.”  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°586/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Natália Meritello da Luz Silva 
Letícia Aparício Neiva  
Sueli Lopes Alves 
Thaís O. Assunção  
Adriana Loureiro da Cunha 
Ivone Magna Henrique Teixeira 
Margareth C. S. Freitas 
Tatiana Esteves Gouveia Crispim 
Giselle dos Santos Nunes 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

Marcos Antonio Rodrigues da Silva 
Carine de Oliveira Avelar Anastácio 
Juliana Costa de Oliveira Marques 
Silvania da Silva Pantoja 
Andréa de Andrade Silva da Costa 
Patrícia Ribeiro Pessoa 
Carlos Alberto de França Brasil 
Julimar Moraes de Farias 
Leandro de Jesus Santos 
Alex Matos dos Santos 
Jonathan Araujo Souza 
Fábio Fernandes Brandão 

Mair Lima Martins 
André Vitor da Silva Chrysostomo 
Gabriel Campos Celestino 
Thalita de Oliveira Costa Oliveira 
Natália Pereira Teixeira 
José Carlos Souza de Lima 
Igor do Carmo Alcantara 
Bruno Domingos da Silva 
Kharen Fernanda Gomes dos Reis 
Bruno Domingos da Silva 
Igor do Carmo Alcantara 
José Carlos Souza de Lima 
Natália Pereira Teixeira 
Thalita de Oliveira Costa Oliveira 
Gabriel Campos Celestino 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
EQUERIMENTO N°587/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Juliana Costa de Oliveira Marques 
Ana Cláudia Christianes Santos 
Sheila Cabral dos Santos Ferreira 
Ricardo William Guimarães Machado 
Mardele da Conceição Eugênio 
Elizete dos Santos Fernandes Sá 
Maria do Socorro Queiroz Silva 
Flora Gomes de Oliveira Silva 
Tayza Moreira da Silva 
Rafaelle Altina Pompeu de Albuquerque 
Almir Santos Caetano 
Patrícia Souza da Silva de Oliveira 
Arthur Messias do Nascimento Cruz 
Priscila Felisberto Botelho Luiz 
Severino Herculano da Silva 
Rosemary Carneiro do Carmo 
Sandra Regina Silva de Oliveira de Freitas 
Maíra Bastos Nascimento 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°588/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. LINCOLN DA SILVA SPERENDIO  
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Nathália de Souza Morais 
Regina de Fátima dos Santos Moutinho 
Sérgio Rodrigo da Silva Oliveira 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

   
Nº. 227 – Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

Quezia Cardoso Silva 
Daniele Leite Vicente Belém 
Marcelo Sidney dos Santos Gonçalves 
Robson Miguel Torquato 
Eduardo Rodrigues 
Paula Cristina Gomes Duarte 
Carolina Bissoli da Silva 
Luna Narjara Gonçalves dos Santos 
Paula Cristine da Silva Mouta 
Caterine de Figueiredo dos Santos 
Daiane Cristina da Silva Ribeiro 
José Carlos de Assis 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°591/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. CARLOS ROGERIO DOS SANTOS COSTA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
Thiago Kurtz da Silva 
Miguel Lucca Oliveira Nedy 
Gildo Vieira de Melo 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°592/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. CARLOS ROGERIO DOS SANTOS COSTA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.:  
 
Perry Souza de Azeredo (TEN. CEL. PMERJ)’’ 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°593/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. CARLOS ROGERIO DOS SANTOS COSTA 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 68ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.:  
 
Vidal Martin (TEN.CEL. PMERJ) 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°595/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 
AUTOR: VER. CARLOS ROGERIO COSTA DOS SANTOS 
     

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 69ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
ANGÉLICA PEQUENO DE OLIVEIRA, ANDRESSA DIAS, ADRIANA DA CONCEIÇÃO ANTONIO (COLETIVO RAÍZES-PARÓQUIA SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS), ALESSANDRA FERREIRA (INSTITUTO SELENA PRÓ-EDUCAR), LUIZ EDUARDO DOS SANTOS (ARTESÃS DA 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO), CARLOS LUIZ BENTO (COLETIVO GIRA QUEIMADOS), CRISTIANO PINTO DE MACEDO (COLETIVO 
MULHERES DO LER), DENILSON DE PAULA DA SILVA (COLETIVO ORGANIZADORES DA AGENDA QUEIMADOS 2030), ELIANE DUTRA 
DOS SANTOS, EBERTON VICENTE (BETÃO)- (CASA FLUMINENSE), IGNER CARDOSO AMARAL NETTO (GOLFINHOS DA BAIXADA), 
ISABEL CRISTINA DA SILVA ALMEIDA (AMPARA), JANETE MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA( BXD-VISÃO COOP), JOSÉ CARLOS NUNES 
DE PAULA (ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), MARCELO DOS SANTOS MATOS, MARCOS ANDRÉ, TATIANE ALVEZ DA SILVA, 
WARLLAN EUGÊNIO DA SILVA DE SOUSA. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 


